дело № 1-76/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27.07.2017 г.Лениногорск РТ 

Судья Лениногорского городского суда РТ Хаев И.Р.,

с участием государственного обвинителя Муртазина И.А.,

подсудимого ФИО8, 

защитника Нургалиева И.И., предоставившего удостоверение №1281 и ордер №000111, 

при секретаре Титенковой В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ТАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: РТ, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 29.06.2016 

<

данные изъяты> городским судом РТ по части 1 статьи 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года; 

- 28.12.2016 

<

данные изъяты> городским судом РТ по части 1 статьи 232 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО8, находясь по адресу: РТ, 

<

адрес>, имея все необходимые ингредиенты для изготовления наркотического средства, а именно – 

<

данные изъяты>, путем их смешивания и выпаривания незаконно изготовил для личного употребления из вышеуказанных ингредиентов наркотическое средство – экстракт маковой соломы, массой сухого упаренного наркотического средства в пересчете на весь объем жидкости составляет 4,95 грамма, которое согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», является наркотическим средством в значительном размере, и которое ФИО8 незаконно хранил в зальной комнате за диваном названной квартиры в полимерной бутылке до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до изъятия сотрудниками полиции.

ФИО8, на протяжении времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на систематическое предоставление жилого помещения, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, стал использовать для указанных целей названное жилое помещение.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут ФИО8, создав благоприятные условия для немедицинского потребления наркотических средств, умышленно предоставил принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые в этот же день в названной квартире употребили наркотическое средство. В этот же день при проверке сотрудниками полиции 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, вышеназванные лица были задержаны, у которых, согласно протоколам медицинского освидетельствования, был установлен факт употребления наркотических средств, и в этот же день ФИО8 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов ФИО8, умышленно, игнорируя официальное предостережение о прекращении содержания притона и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, создав благоприятные условия для немедицинского потребления наркотических средств, предоставил принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО5, который в названной квартире употребил наркотическое средство. В этот же день при проверке сотрудниками полиции названной квартиры были задержаны ФИО8 и ФИО5, у которых, согласно протоколам медицинского освидетельствования, был установлен факт употребления наркотических средств, и в этот же день ФИО8 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО8, продолжая свои преступные действия, игнорируя официальное предостережение о прекращении содержания притона и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, создав благоприятные условия для немедицинского потребления наркотических средств, умышленно предоставил принадлежащую ему квартиру, расположенную по адресу: РТ, 

<

адрес>, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, которые в названной квартире употребили наркотическое средство. В этот же день при проверке сотрудниками полиции 

<

адрес> по адресу: РТ, 

<

адрес>, были задержаны вышеуказанные лица, у которых, согласно протоколам медицинского освидетельствования, был установлен факт употребления опиатов.

Подсудимый ФИО8 в судебном заседании согласился с предъявленными обвинениями и вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал полностью, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и защитник согласны с постановлением приговора в отношении подсудимого ФИО8 без проведения судебного разбирательства. 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановление приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, так как по уголовному делу имеются все необходимые для этого условия согласно требованиям норм главы 40 УПК РФ и вина ФИО8 в совершении незаконного изготовления и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и систематическом предоставлении помещений для потребления наркотических средств, установлена. 

Действия ФИО8 следует квалифицировать по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и по части 1 статьи 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

При назначении наказания ФИО8 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>».

Суд учитывает состояние здоровья ФИО8 и что согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№) у ФИО8 обнаруживается 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО8, суд не усматривает.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает раскаяние ФИО8, наличие 

<

данные изъяты> ребенка, прохождение курса лечения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и медико-социальной реабилитации с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Суд также учитывает, что ФИО8 участковым уполномоченным полиции отдела МВД России по 

<

адрес> РТ ФИО7 характеризуется как лицо, вставшее на путь исправления; заведующим отделения социальной и медицинской реабилитации 

<

данные изъяты> наркологического центра 

<

данные изъяты> наркологического диспансера ФИО6 характеризуется также положительно как лицо, прошедшее полный курс медико-социальной реабилитации, настроенный на здоровый образ жизни, с установкой на трезвость.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, а также то, что ФИО8 является лицом, ранее судимым за совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 232 УК РФ, и инкриминируемые преступления ФИО8 совершены в период испытательного срока по приговорам 

<

данные изъяты> городского суда от 29.06.2016 и от 28.12.2016, суд считает необходимым назначить ФИО8 наказания в виде лишения свободы, поскольку любое другое более мягкое наказание не будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при этом считает, что дальнейшее исправление и перевоспитание виновного возможно без изоляции от общества. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы по части 1 статьи 232 УК РФ суд считает возможным не применять.

При таких обстоятельствах, в соответствие с требованиями части 4 статьи 74 УК РФ суд считает возможным ФИО8 сохранить условное осуждение по приговорам 

<

данные изъяты> городского суда от 29.06.2016 и от 28.12.2016. 

Оснований для применения при назначении наказания статей 64, 82.1 УК РФ, а также оснований для изменения категорию преступления по части 1 статьи 232 УК РФ, суд не усматривает.

Приговора 

<

данные изъяты> городского суда РТ от 29.06.2016 и от 28.12.2016 подлежат самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства по уголовному делу подлежат уничтожению.

Руководствуясь статьями 316, 317 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228 УК РФ, частью 1 статьи 232 УК РФ и назначить наказание:

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 232 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО8 назначить в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО8 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться. 

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговора 

<

данные изъяты> городского суда РТ от 29.06.2016 и от 28.12.2016 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: пустые полимерные пакеты, пустые медицинские шприцы, стеклянные бутылки, полимерную бутылку с жидкостью - уничтожить.

Приговор может быть обжалован, а прокурором внесено представление в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Лениногорский городской суд РТ. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Хаев И.Р. 

Приговор вступил в законную силу 8 августа 2017 г.